..
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJU - -PACA~US

L801SI.AHDO COM CID-ANIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO N°
2017.08.31.1

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DE PACAJUS/CE

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.o 2017.04.24.01-PPRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 2017.04.24.01-PPRP

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS
/CE.

1- ABERTURA:

Por ordem do Ilmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de
PacajusfCE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de
Adesão (carona) à Ata de Registro de Preços n ° 20 17.04.24.01-PPRP, órgão
gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DE HORIZONTE/CE, origem: Pregão Presencial no 2017.04.24.01-PPRP, com
fundamento no artigo 15, da Lei Federal n°. 8.666/93 em combinação com o artigo
21 do Decreto Municipal n ° 041/2014, de 24 de Julho de 2014, visando à
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

2 - JUSTIFICATIVA:

A Câmara Municipal De Pacajus/CE reconhece que se faz necessário
a Adesão de Registro de Preços para a aquisição de combustível, no intuito de
agilizar e garantir a execução das atividades administrativas, na expectativa de
atender a demanda existente, facilitando a locomoção dos servidores desta Câmara.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal n° 8.666/93,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 041 /2014, de 24 de Julho de 2014,
qualquer órgão ou entidade da administração publica municipal, visando uma
maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos podem fazer
uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, na condição de órgão
aderente ou «carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que
devidamente comprovada a vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS/CE, como órgão gerenciador
celebrou a Ata de Registro de Preços no 2017.04.24.01-PPRP, em decorrência do

Rua: Raimundo Costa, 553 -Centro - CEP: 62.870.000 • Pacaius- Ceará
Fone/ Fax: (85) 3348- 0205 • CNPJ: 01.349.741 / 0001-45

Slte: www.camaradepacaJus.ce.gov.br

..

Pregão Presencial N.0 2017 .04.24.01 -PPRP, através da qual promoveu o Regis e
preços visando a aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos da
frota oficial e veículos contratados de interesse das diversas Secretarias do
Município de Pacajus/CE.

Visando aderir ao processo em epígrafe, a CÂMARA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE determinou a instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de
registro de preços aludida, em relação aos valores obtidos por este Orgão através de
pesquisa de preços de mercado, a CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE opta por
aderir à Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe, notadamente quanto aos
itens tratados em anexo.

Portanto depois de realizados os devidos expedientes e considerando
que o fornecedor abaixo respondeu positjvamente à consulta realizada pela Câmara
Municipal, acerca da possibilidade de prestar os serviços já mencionados, de
interesse da CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, através da "carona" à ata de
registro de preços identificada acima.

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do
registro de preços consignado n a referida ata.

Con siderando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na
aludida ata de registro, entendo que deva ser procedida a devida
RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em
favor do fornecedor:
EMPRESA BENEFICIADA: POSTO RETORNO 00 HORIZONTE LTOA MF:
CNPJ: 05.324.332/0001-45
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, No 6.660, GAMELEIRA, CEP 62.880-
000, HORIZONTE/CE.
TELEFONE: 85.3336.2421
REPRESENTANTE: MARILANE BATISTA CORREIA

Item
Especificação Unid. Quant. Unlt. Total

01 GASOLINA COMUM (COMBUST[VEL) LITRO 2000 R$ 3,89 R$ 7.780,00

R$ 7.780,00

Pacajua - CE, 31 de agosto de 2017.

1~'~~· J h---~.:1 (l "' " J. e,,\\ ..
P4l~ma ~raÚJO Gonzaga Coelho

Pregoeira

Rua: Raimundo Costa, 553 • Centro • CEP: 62.870.000 • P•c•iu• • Ceara
Fone/ Fax: (85) 3348·0205 • CNPI: 01.349.741 / 0001-45

Slte: www .camaradepacajus.ce.gov .br

U 0 0 CÂMARA MUNICIPAL DE PA.~..-.u~
---~~--~--~
PACAliUS
UDISLAN- COM CIDAeANIA

DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO N°
2017.08.31.1
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DE PACAJUS/CE
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.o 2017.04.24.01-PPRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 2017.04.24.01-PPRP
UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS
/CE.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTfVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, no uso de suas atribuições
legais e cons idera ndo tudo o mais que consta no presente Procedimento
Administ rativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente
DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 2017.04.24.01-PPRP, gerenciada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS/CE, celebrada em decorrência do
PREGÃO PRESENCIAL N .0 201 7.04 .24 .0 1-PPRP, fundamentada no Decreto
Municipal n ° 04 1/2014, para AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS
NECESS IDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, em favor do
fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA BENEFICIADA: POSTO RETORNO DO I IORIZONTE L TOA ME
CNPJ: 05.324.332/0001 -45
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, No 6.660, GAMELEIRA, CEP 62.880-
000, IIORIZONTE/CE.
TELEFONE: 85.3336.2421
REPRESENTANTE: MARILANE BATISTA CORREIA
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 3 1/12/2017.
CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de
Preços e do Processo Licitatório mencionado.
RECURSO: Recursos Ordinários
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: sob os códigos:

•AÇÃO: 01.031.0001, PROJETO ATIVIDADE: 2.078, ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00.

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, pa ra que se proceda se de acordo, à
devida ratificação.

Pacajua/Ce, 31 de agosto de 2017.

·-n\ )- ? - ~~~\- Q~'lh ')• e.~ 'h ...
P~o~a ~ÚJO Gonzaga Coelho

Pregoeira

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 • Pacaius ·Ceara
Fene/ Fax: (85) 3348· 0205 • CNPJ: 01 . 349.741 / 0001-45

Slte: www .camaradepacaJus.ca.gov .br

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, através do seu ordenador de
despesa, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com o que
determina o Decreto Municipal n° 04 1/2014, de 24 de Julho de 2014, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo N° 2017.08.31.1 de
Adesão à Ata de Registro de Preços n° 2017.04.24.01-PPRP, vem RATIFICAR o
referido Processo, celebrado em decorrência do Pregão Presencial N.o 2017.04.24.01-
PPRP, para o objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, em favor da empresa:
POSTO RETORNO DO HORIZONTE LTDA ME (C.N.P.J: 05.324.332/0001-45).
Com valor global de R$ 7. 780,00 (sete mil setecentos e oitenta re ais).

As despesas deverão ser custeadas com Recursos Ordinários
devidamente alocado no orçamento desta Cãmara municipal para o respectivo
exercício em vigor.

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da
lei e posteriormente a contratação.

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pac•ius - Ceará
Fone/ Fax: (85) 3348-0205- CNPJ: 01 .349.741 / 0001-45

Site: www .camaradepacajus.ce.gov .br

_.f! 0 O CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
REGISTRO DE PREÇO - ADESÃO

Processo Administrativo N° 2017.08.31.1

A Pregoeira da Câmara Municipal de Pacajus/CE, em cumprimento da
RATIFICAÇÃO procedida pelo Presidente da Câmara Municipal de Pacajus - José
Wilson Alves Chaves Junior faz publicar, o extrato resumido do Processo
Administrativo N° 2017.08.31.1, com o objeto para AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PACAJUS.jCE. AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE .. Fundamento Legal:
art. 15, da Lei 8.666/93 e Decreto Municipal n° 041/2014. Na data de 01 de
setembro de 2017.

Pacajus/Ce, 01 de setembro de 2017.

~L----~~,.~\0 (1~-z-~,~ Q\\ .,
Pé iJ:ma raúyo Gonzaga Coelho

Pregoeira

Rua: Raimundo Costa, 553- Centro - CEP: 62.870.000- Pacaius- Ceará
Fene/ Fax: (85) 3348-0205- CNPJ: 01.349.741 / 0001-45

Slte: www.camaradepacaJus.ce.gov.br